pore quo hæc patiebat iratus agnosco: sed ut de futuro a talibus temperetis: & in nullo uestris præfulibus iniuriam propter diuitias faciat: quæ uobis Iordanem transiuntibus & Chananæam obtinentibus affluenter aduenient. Nam si procaces fueritis contemptores effecti: & uirtutem deuotio nemq; perdidieritis: quam circa deum geritis: eum primus habebitis inimicum: & terram quam ammis obtinuistis iterum cum magnis obprobriis amittetis: rotumq; dispersi per orbē: uestro seruitio ymnem terram & mare complebitis: eritq; uobis dum horum omnium experti fueritis inutilis iam penitentiæ memoria legum non seruatarum. Vnde si uultis hæc apud uos permanere: dum hostib⁹ præualueritis: nullum relinquatis ex eis: sed omnes perire decernite: ne uiuetibus eis illorum studia degustantes a conuersatione paterna recedatis. Sed & aras & lucos & templa quæcunq; habuerint destruenda commoneo: & genus & memoriam eorum igne consumi. Sic & enim bonorum uestro rum uobis erit firma securitas. Ne uero per ignoratiā melioris rei natura uestra ad peiora declinet & leges uobis distante mihi deo composui: & ordinem bonaे conuersationis institui: cuius seruan-tes ornatum: fœlicissimi eritis omnium rerum. Hæc dicens: dedit eis in libro leges: & conuersatio-nis modum ibi conscriptum. Illi uero flebant: & multum quærebantur ducem memoriam pericu-lorum eius habentes: & quanta pro eorum salute gessisset: desperantes etiam de futuris: quasi nullus ei princeps similis foret: minusq; iam deum sui curam prouidere credentes: eo q; Moyses eum potius exorasset. Tunc eorum quæ in deserto ei cum ira locuti fuerant penitentiam agentes ingemiscebāt: ita ut omnis populus in lachrymas prorumperet: & plusquam sermōe dici potest: gemitus cum do-lore proferret. Moyses autem consolabatur eos: & licet dignus utq; magna uestimentur conuersatiōe poscebat. Tunc ergo conuentus ita dimissus est.

## CAPI. VI.

Olo autē conuersationē dicere primit⁹ Moys eos: eiusq; dignitatis uirtutes exponere: ut qui hæc legerint: agnoscāt: qualia initia nostri habuere maiores: & sic ad alia terū uenire narrationē. Scripta sunt hæc oīa sicut ille reliquit nihil nobis adiicientibus ad ornatū: qd'a Moys relictum non est. Hoc tantū nobis placuit mō nouitatis inducere: ut secūdum genus nobis singula disponātur: disp̄sæ quæ ab illo in scriptis reicta sūt: & quæadmodū deum in singulis quibusq; cōsuluit. Propterea nāq; necessariam iudicauit hæc prædi-cere: ne aliqui nobis a cōtribulibus hæc scripturam legētibus quæstio gñetur. Hic ergo ordo est legū in nostra cōuersatione competētum. Quas autē nobis cōmuniter ad alterutros dereliquit: has de moribus & causis explanare & referre distuli: sed adiuuante deo post nobis insinuare propositū est. Ait enim. Dum chananæorum terram possideritis: & ad usum bonorum perueneritis: & ciuitates iam edificare ceperitis: ea facientes quæ deo placita sunt: fortissimumque pignus fœlicitatis habebi-tis: sit uobis una ciuitas sacra in terra chananæorum in loco optimo & uirtute præclaro quamcunq; deus sibi per prophetam elegerit: & templum unum in ea sit: & altare unum ex lapidibus non manu dolatis: sed passim iacentibus qui dealbati erunt: & ad decorum ualde purissimi: accessus autem ad eū sit non per gradus. In alia uero ciuitate: nec altare: nec templum sit. Deus enim un⁹ & genus hæ-b̄orum est unus. Qui blasphemauerit deum: lapidatus suspendatur per diem: & sine honore: tur-piterq; sepeliatur. Conueniant autem in ciuitatem in qua templum construūt ter in anno a finibus terræ quam hæbrei tenuerint: quatenus deo & pro illis quæ possident gratias referant: & de futuris preces effundant: & conuenientes adiuicem: tunc epulantes amici sint. Bonum est enim: ut semet-ipsos alterutrum contribuli non ignorent: sed sua studia sibi communicent. Hoc autem eis ex hac societate proueniet: ut & aspectu: & loquela memoriam sui semper obtineant. Si enim alterutris im-permixti sunt extranei sibimet putabuntur. Sit & decima exceptio frugum uobis præter eam quam distribuit dominus sacerdotibus & leuitis dare: quæ uendatur quidem per prouincias & ad epulas ministref & hostias: quæ in sacra urbe sunt celebrandæ. Iustum est. n. ex his quæ de terra nascentur quam deus nos possidere concesserit: ut ad honorem eius qui hæc tribuit perfruantur. Ex mercede mulieris fornicariæ non sunt sacrificia celebranda. Nunq; enim ex his quæ de contumelia procedūt diuinitas delectatur. Nihil nimiq; confusioē corpore peius est. Sinuiter aut si quis pro coitu carnis: aut uenatu: aut custodis gregum mercedem accepit: nunquam exinde deo sacrificandum est. Nullus blasphemet eos quos principes aliæ ciuitatis esse putant. Sacra peregrina non sunt curanda: neq; uas denominatum alicui deo est sumendum. Nullus uestrum texta ex lana & lino tunica uestiatur. Hæc enim solūmodo sacerdotibus est concessa. Conueniente uero multitudine in urbe sacra ad im-molandum: post. vii. annos istante festiuitate quæ uocatur scenophegia. i. tabernaculorum defixio: summus sacerdos stans in excuso tribunali unde possit audiri legationibus leges: & neq; uxori: neq; filii audire phibeant: sed neq; serui. Bonum est enim: ut a manibus īscriptæ leges: etiam memoria cōseruentur: qua nunquam deleri possint. Sic ergo neq; peccabunt: non uolentes dicere: eo q; decreta legum ignorare uideantur. Leges itaq; multā habebūt contra peccantes audaciā: utiq; prædicentes eis quæ sint passuri delinquentes: & aiab' eo q; inscribētes quæ præcipiūt per auditum: quatenus oī. no in interioribus eorum cōsistat uolūtas legum: in qua cum deficiunt: auctores ipsi suæ lesionis exi-stūt. Discant etiam pueri primum leges: quæ est doctrīa optima: & causa fœlicitatis eximia. Secūdū autē per singulos dies mane & uespere testificanda sunt dona dei: quæ liberatis de terra ægyptiaca

cōcessit. Iusta est. n. naturaliter gratiaꝝ actio quæ refert: & p cōpensatione reg: iam factaꝝ: & pro invitatione futuroꝝ. Inscribenda uero in ianuis ea in quibus eis deus benefecerit & brachiis singula quæꝝ declaranda: quæ uirtutē dei ualeāt designare: & fauore eius circa uos ostendere: quatenus un diqꝝ circa eos illuceat dei fauor. Principes aut̄ sint in unaquæꝝ ciuitate uiri. vii. qui & uirtute & iusti ciæ studio sint. exempti: unicuiqꝝ uero principati duo uiri ministri præbeantur ex tribu leuitarum. In oībus honorē qui in urbibus iudicare constituti fuerint habeant ita: ut illis p̄tibus neqꝝ blasphemare: neqꝝ aspe agere liceat aliquibus: sic utiqꝝ respicientibus pudorem dignorum hoīum: tanquam si bi deū in illis contēnere uideant. Iudices aut̄ p̄tatem hēant, p̄nunciandi: quodcumqꝝ uidetur eis: nisi forte pecunias eos quilibet accepisse: p iudicii diuersitate demonstret: ut aliā causam p̄ferat: p̄ quam eos non bñ iudicasse cōuincat. Non. n. lucrꝝ attendentes: aut dignitatem conuenient iudicare: sed iusticiā rebus oībus p̄ponētes. Nam hoc non agēs: deum qlibet contēnere putat: eūqꝝ ifirmo rem credere quam illos: qbus cōtra iustitiā timore p̄tatis s̄niām p̄ptiam p̄stare contendit. Dei. n. uirtus iustitia est. Quisquis igi p̄stat eis qui aut nō iuste q̄runt aliquid: aut nō iuste in dignitate sunt cōstituti: illos potius deo potiores facit. Si uero iudices nō intelligunt de rebus sibi creditis iudicare: quādo multa talia solēt hoībus p̄uenire: integrā causam in urbe sacra remittāt: & cōuenientes p̄tis & p̄pheta: & seniores q̄ eis uident iusta: pronuncient. Vni testi non credat: sed tribus: aut ultimum duo bus: quoꝝ testimoniuꝝ ueꝝ faciat uita prior. Mulier: testimonium nequaꝝ recipiendum ppter leuitatem: & procacitatem generis eaꝝ. Sed neqꝝ serui testimonium phibeāt: pp̄ ignobilitatē animi: quos aut ppter lucrū: aut pp̄ timorem uerissime potest credi: non posse uere testari. Siquis aut̄ false testatus: est conuictus: ea patiaſ q̄ passurus eēt is: cōtra quē testimoniuꝝ dixit. Si homicidio facto in aliqua regione: nō inueniat hic qui fecit: ne in suspicioē sit aliqꝝ: q̄si p̄ odiū ppetrauit: q̄ ratur quidem homi cida cum multo studio: & de eo nunciādo pponant edicta. Cū uero nullus eū nūcauerit: principes ciuitatū uicinagꝝ regionis illius in qua cædes facta est: & seniores conuenientes: metiant a loco ubl iacet mortuus regionem: & pars quæ fuerit uicinior ciuitati: populi eius ementes uitulam: & deferē tes eam ad uallem: & in locum inutilē aratro & plantationibus: incident ceruices bouis: & sumen tes aquam lauēt manus suas supra caput bouis sacerdotes & leuite simul: & seniores illius ciuitatis: & exclament ab homicidio mūdas se manus habere: neqꝝ gessisse: neqꝝ factori cōicare: & iuocent de um sibi propicium fore: & nunq tam malam passionem in illa terra contingere. Optima inquit est huiusmodi dispositio: & conuersatio talis: nec uobis alterius reipublicæ sit affectus: sed hanc diligite: dominas leges habentes: & secundum ea omnia facientes: satis est enim: ut deus sit ueſtri p̄inceps. Si adheserit uobis regis amor: sit quidem iste contribulī: sitq ei iustitiae prouidentia semper: & uirtutis alterius magnitudo. Sciat autem is legibus atqꝝ deo plurimum inesse sapientiam: nihilq gerat p̄tē pontificis seniorumq sententiam: nec multas nuptias usurpet: neqꝝ abundantiam sectetur pecuniarium: nec ornatus equorum: quibus rebus sibi collatis ultra leges superbus erit. Prohibeatur etiam si quis horum studium habuerit fieri: ultra modum utilitatis ueſtræ potentior. Terminos ter ræ moueri non licet: nec proprie nec aliene: per quos uobis seruabit pax: sed habent firmi in eternū positi: sicut diuina sententia: tanquam p̄eliis ex hoc & seditionibus mundus uexatur: dum accedere ultra terminos auari uoluerunt. Nanq procul non est: ut transcendat leges qui terminos uoluerit permutare. Qui in terra plantauerit: si ante quartum annum fructum attulerit: neqꝝ deo ex hoc pri mitias offerat: nec ipſe comedat. Non enim secundum tempus hoc illatum est: dum naturæ p̄tē tempus uim fecisse uideatur. Vnde hoc neque deo: neqꝝ prop̄io domino competit ad utendum. Quarto uero anno uindemiet omne quod nascitur tunc enim maturum est: colligensq ad sacram deportet urbem: & cum decimis aliarum frugum expendat cum amicis propriis epulando: & cum pupillis & uiduis. Quinto autem anno: sint domini sui quæ fuerint nata. Qui terram uineis plantat non seminet eam: satis est enim hanc enutrire hoc germine: laboribusq aratri esse priuatam. Bobus terra aranda est: & nulla cum eis altera animalia iungenda sunt: sed proprium hoc genus fit ad arati dum. Semina uero sint munda & impermixta: & non duobus aut tribus generibus seminetur: non enim coniunctione dissimilium natura lætatur neqꝝ iumenta permisceantur: quæcumq cognata nō sunt. Metuebat enim legislator: ne per hoc iniuria transiret ad homines: initium a minoribus & tur pibus primo sumens. Nihil ergo huiusmodi debet esse licitum: ex quo per similitudinem conuersio quædam in communib⁹ rebus habere possit accessum. Quapropter neqꝝ de rebus uilibus legis negligenteriam habuerunt: scientes omnibus prouidere: ne in aliquo uiderentur esse culpabiles. Metentes inquit & manipulos colligentes non omnem decet messem excutere: sed relinquere aliquos manipulos: qui sint egentibus alimentum. Similiter autem & de uinea ramusculos paupibus relinquēdos: & oliuarum quendam fructum referuandū colligentibus: & escam propriam non habentibus. Non enim tanta abundantia ex nimia colligendi diligentia domino utilis erit: quanta gratia ex indigentium satietate proueniet. Tunc diuinitas terram ad illationem fructuum prouo rem efficit: eorum qui non suæ tantummodo utilitate prospiciunt: sed etiam pro aliorum cibo cogitare noscuntur. Sed & boum ora dum spicas terunt in area non sunt liganda. Non enim iustum est: ut qui simul laborauerunt in fructu & circa natuitatem eius fatigati sunt: participare prohibeant. Neqꝝ po-

ma matura contingere iter agentes arcendi sunt: sed tanquam de propriis eos debet permettere satiari: siue prouinciales siue sint peregrini: & cum gaudio præbendum est eis ad comedendum portare uero eis nihil liceat. Neq; uindemiantes ex his quæ ad torcular portant' gustare prohibeant sibimet occurrentes. Iniustum est enim: bona quæ dei uoluntate ad utendum data sunt: inuidere desiderantibus ea comedere: dum pomum sit in maturitate sicut deo placuit: & mox abire festinet. Et licet per uerecundiam aliqui contingere non præsumant: rogates eos cum sint quidem israhelitæ tāquā socii: & propter cognitionem alias cognitionem pariter domi: & ex loco alio uenientes: ut munera suscipiant deprecandi sint: quæ deus eos uidere concessit. Damna siquidem iudicanda non sunt quæcumque per benignitatem transfeuntibus conferuntur: quando deus ubertatem bonorum præstat hominibus: non ut utantur soli: sed ut etiam aliis largiantur: uolens hoc modo fauorem suum circa israhelicum populum & felicitatis eorum administrationem aliis apparere: cum eos suam abundantiam aliis participare præcepit. Qui uero præter haec fecerit. xl. minus una plagas habena publica accipere uoluit: & liberum poenam hanc turpissimam sustinere: quia dum lucro seruit: se cit iniuriam dignitati. Bene inquit uobis erit expertis eruminarum ægyptiarum atq; deserti: si habeatis curam eorum qui nunc in similibus constituti sunt: & adepti diuitias ex misericordia: & prouidētia dei: easdem similiter egentibus diuidatis. Super decimas autem duas quas annis singulis prædixi celebrandas aliam quidem leuitis: alteram uero ad epulationes: tertiam quoq; per annum tertium expedit fieri: ad distributionem in opum: mulierumq; uiduarum: & infantum & pupillorū. Germia quæcumq; prius nasci contingit: ad templum præferant: & pro terra haec proferentes quam eis præstiti possidere: deum benedicentes: sacrificia quæ leges offerte eos iubent celebrantes: horum primicias sacerdotibus templi distribuant. Cum uero haec quilibet impleuerit: & omnes decimas una cum primitiis quas leuitis: & ad epulandum dari mos est obtulerit: discessurus domi: stans e diuerso templi: gratias quidem agat deo: qui eas ab ægyptiorum iniuria liberauit terramq; eis magnâ frui multamq; concessit: testimonium perhibeat: q; & decimas secundum leges Moyseos obtulit: exoret deum sibi propitium & placidum semper esse: & cōnuniter cum hebræis omnibus permanere atq; seruet bona quæ dedit eis: & addat quæcumq; donare potest. Uxores autem ducant nubilium tempore constituto: uirgines liberass: bonis parentibus procreat. Qui uero uirginem ducturus non ē: ei non iungatur: quam discedere suasit ab alio: neq; contristet priorem maritum eius: Ancillas liberi non ducant uxores: nec si per amorem ad hoc aliqui compellantur. Concupiscentia namq; est: de corum retinere: & congraui libera dignitate. Sed neq; fornicariæ sequendæ sunt nuptiæ p quib⁹ corporis iniuriis nuptiales hostias non suscipit summa diuitias. Sic itaq; prudētia filiorum erit libera: & ad uitutem rectitudinis præparata: si non fuerit de turpibus nuptiis neq; de cōcupiscentiis nō legitime conuenientium procreati. Si quis uirginē desponderit: deinde nō eā talē inueniat causam dicturus: ipse quidem accuset: utens ad probationem documentis suis: respondeat autē puellæ pater aut frater: aut quicunq; post eos genere vicinior esse monstratur: & dum iudicatum fuerit puellam nō esse culpabilem: cum accusatore permaneat: nullam habente uito ulterius potestatem dimittendi eam: nisi magna cause processerint: & contra quas ne respondere possit. Is qui audacter aut petulanter puellæ causam uiciauerit: & derogationes intulerit multas: condemnetur. xl. minus una plaga. & l. siclos patri dare cogatur. Si conuicerit puellam suisē corruptam: siquidem popularis sit: eo q; casta uirginatatem usque ad legitimas nuptias non seruauerit lapidetur: si uero de sacerdote sit nata uiua protinus concremetur. Si quis duas uxores habuerit: & alia quidem in honore magno & fauore fuerit: aut propter amorem: aut pulchritudinem: aut ob aliam causam: altera uero in minori apud eum parte consistat: si ex dilecta filius cum sit iunior ab illo qui ex alia procreatus est petat propter fāuorem patris quem circa matrem habet priuilegia senioris: quantus duplīcem substaniæ paternæ partem accipiat: sicut in legibus diffinitum est: non ei concedatur. Iniustum nāq; est: ut qui natuuitate senior est: eo q; minus mater eius a patre diligitur debita parte fraudetur. Qui puellā corruperit alii desponsatam: siquidem suadens ei & ad corruptionem sibi cōsentientē habuerit: cū ea moriat. Maligni enim sunt utiq; : ille quidem eo q; turpitudinem puellam uoluntarie sustinere suaserit: & nuptiis liberis haec mala præferre cogerit: illa uero q; semetipsam propter libidinem propriam aut propter lucrum ad contumeliam persuasam præbuerit. Si alicubi eam solam inuenies: nullo adiutorie præsente compresserit: solus ipse moriat. Qui uirginem corruperit nondū alicui desponsatam: ipse eam ducat uxorem. Si uero puellæ non placeat ut habeat eum: patri l. siclos præcium iniuriæ soluat. Ab uxore copulata sibi uolens disiungi propter quæcumque causas: quæ multimo de hominibus prouenire noscuntur: ex scripto eo q; nūquam postea cū ea conueniat cōpromittat. Sic enim habebit potestatem ali copulari: nam prius illa alteri iungi non potest. Si autem & illo mortiente uoluerit eam prior uir recipere: non ei liceat. Quæ sine filiis fuerit a marito derelicta: frater illius eam accipiat: & natum filium mortui nomine uocans: hereditatis nutriat successorem. Hoc enim & publicis utilitatibus proderit: dominibus minime destitutis & cognatis possunt substaniæ conseruati: & mulieribus reuelatio calamitatis auferri: quando priorum maritorum proximis coniungentur. Si uero noluerit eam ducere frater: ueniens mulier: apud seniores testimonium hu-

ius rei perhibeat: q[uod] uolentem eam domi manere:& filium ex eo habere non suscepit iniuriam faciens fratri defuncti memoriae. Requirentibus uero senioribus pro qua causa nuptiis eius abstineat:sive maximam causam sive paruam dixerit:ad hoc ueniendum est:ut soluens uxoris fratris caligulas illius uiri:& expuens in faciem eius dicat:hoc dignum esse ab ea pati:iniuriam defuncti memoriae facienti. Et ille quidem a senioribus abscedat:hoc obprobrium habens omni tempore uitæ suæ:illa uero si uoluerit alio cui libet se potentium hubat. Si quis captiuam ceperit uirginem sive iam nuptam: uolens ei copulari:non primitus liceat eius cubile cōmunionemq[ue] contingere:anteq[ue] illa radens caput suum:& lugubre schema percipiens:parentes defleant:& amicos quos in bello perdidera:quantus de eorum tristitia sanata:sic deinceps ad epulas couertatur & nuptias. Bonum est enim & iustum:accepturus de qua filium habiturus est:ut eius satissimatis uoluntati:& non tantum modo libidinem sequens propriam q[uod] uxori futuræ ea[m] possit eē cōtēnat. Trigita uero in luctu diebus explitis:sufficiunt enī isti dies sapientibus ad lachrymas amato[r]e:tunc procedat ad nuptias. Si uero cupiditate plenus:habere eam contēnat uxorem:ad seruitum eam deducere non habeat potestatem:sed ubi cunq[ue] uoluerit mulier ire discedat: hanc libertatem habens. Quicunq[ue] iuuenum contemnunt parentes suos:& eis honorem non præbent: aut propter uerecundiam:aut properis siipientiam iniuriam:facientes eis:primum quidem sermonibus eos moneat ipsi parentes:sufficiunt enim ad hæc huiusmodi iudices:dicentes nō se pp[ro] delectationē fuisse coitu naturali permixtos:ne que pro augmento pecunia[m]:dum essent facultates parenti utriq[ue] cōs[ider]es: sed ut ipsi filios haberent:qui eos in senectute gubernarent:& quibus egerēt p[er] eos haberent:q[uod] dum grato fiet:deo p[re]cipue cag[ue] ē adiiciant etiā hæc uerba dicentes:ouentes studio magno nutriuimus:nullic[on]g[ue] rei pepercimus:qua[m] ad salutem tuam tenderet:& utilitatē optime tibi eruditio[n]is afferret:nunc autē quoniam decet ueniam tribui iuuenum delictis:monemus te:respue in quo cunq[ue] pro nostra exhortatione minor inventus es & ad modum temperamenti conuertere:sciens etiam deum ea quæ contra parentes præsumuntur nimis ingrate ferre:quomodo & ipse totius humani generis pater est:& una cum illis exhortari uidetur:qui eandem appellationem habere noscuntur. Indignum est ergo a filiis hæc suis sustinere:cum & lex talium sit ultrix ineuitabilis:cuius te filii experimentum sumere non optamus. Et si in his uerbis iuuenum temperet audacia:ab obprobris liberant quæ ex ignorantia proueniunt Sic enim & legislator bonus inueniet:& patres sc̄lices erunt:nō uidētes nec filium puniri nec filiā. Cum uero parentis sermones atq[ue] doctrina ppter intemperantiam suā pro nihilo esse uidebuntur inimicas sine pacis fœdere sibi faciens legis:cum frequentibus contra parentes presumptionibus incitatur:hic inquit electus extra urbem:sequente multitudine:lignoq[ue] suspensus & permanens tota die ad uisionem cunctorū:no[n]te sepeliatur:sicut etiam alii:qui quo cunq[ue] modo pimi legibus decernuntur. Sepeliantur autem & hostes:& nullus mortuus expers iaceat s[ecundu]m p[er]fumata: soluēs p[er]fumā ultra iusticiam. Nulli hebræo[r]e ad usuras liceat fenerare neq[ue] cibum neq[ue] potū. Non enim iustū est a cōtribuli redditus sustinere:sed solatium utilitatis eius lucrum eē decernere: & gratia[m] actionē & recompensationem adeo referendam pro benignitate sufficere. Qui acceperit sive pecunias:sive quos cunq[ue] fructus siccōs uel humidos reminiscentes deum hæc cum dilectione restituant:tanquam reponentes in propriis loculis:& iterum cuni opus fuerit hæc tollentes. Qui uero circa redditionem impudentes extiterunt:non in domos eō[m] introeūdum est:& pignus sumēdum:antequam ex hoc causa dicatur.pignus enim a foris petendum est:& debitor per se portare debet nihil resistens ei qui cum auxilio legis ad eum uenit. Si quidem idoneus sit cui pignus ablatum est:teneat illud creditor: quousq[ue] restituat quod debetur:si uero est pauper: restituat antequam sol occumbat:& maxime si uestis sit in pignore cōstituta:ut eam habeat ad soporem:quando naturaliter deus pauperi misere[re]t. Mola uero & uasa ei congrua non sunt accipienda pro pignore:ne instrumentis necessariis ad ciborum alimenta priuentur:& pro egestate aliquid pessimum patiantur. In futuro hois poena sit mortis qui uero aurum aut argentum abstulerit:condemnetur in duplum. Qui iumentum rapuerit dāno quadrupli condemnatur:præter bouem:pro hoc enim quintuplum soluat. Qui ad soluenda multa fuerit inops:sit seruus eoru[m]:quibus est condemnatus. Siquis fuerit contribuli uenitus:sex annis serviat:septimo autem año liber abscedat. Si uero filio ei ex ancilla nato apud emptorem ppter affectū eius ex familiaritatis dilectione seruire uoluerit instanti anno iubileo quem quinquagesimum nominamus:liber efficiatur cum uxore simul & filiis. Si quis aut aurū uel argentum per uiam iuenerit quærat eum qui perdidit:præconemq[ue] mittens:in quo euni loco inuenit restituat:& ex alio damno non bonam utilitatem esse decernat. Similiter autem & de pecudibus quascūq[ue] in deserto errare cōperiit:non inuento repente domino apud se reseruet:testem habens in his deum:q[uod] noluit aliena lucrari. Nulli liceat ptransire:cum iumentum alicuius tēpestate fatigatū in luto uiderit cecidisse:sed alleuet illud & proprio adiuuando labore:ei adiutor existat:uias autem ignoratibus demonstrādas:& non risum aucupantes de eorum errore alienis utilitatibus liceat impedire. Nemo blasphemet absentem. Percussus in lite quis:ubi non est ferrum:repente mactetur:idē patiente eo qui percussit q[uod] fecit. Si uero portatus ad ppria qui percussus est:egrotet diebus multis deinde moriatur sit inocens qui percussit. Sanato aut illo & multas expensas in egritudine faciente:restituat uniuersa percussor

quæcūq; in uulneris sanandi tempus expendit & quæcūq; medicis erdgauit. Qui mulierem p̄ gna<sup>r</sup> tem calce percusserit: siqdē abortiuū fecerit mulier: pecuniis a iudicibus condemnatur: tanquam pe<sup>r</sup> corruptionem uentris: plebis faciens detrimētum. Dentur ergo & uiro mulieris ab eo pecuniæ. Mō riente autē ea ex ea plaga: & ipse moriatur: aīa pro anima censente lege ponendam. Venenum neq; mortiferum neq; aliud quod sit utile lesioni: ullus israhelita<sup>r</sup> habeat. Si uero inueniatur quisquam hoc possidere: moriatur hoc patiens: qd' toleraret ille contra quem uenenum, pbatur esse cōfēctum. Qui cecauerit quēquā similia patia<sup>r</sup>: priue<sup>r</sup> quo priuauerit alios: nī forte pecunias accipere uoluerit qui creatus est: lege uidelicet illi dante licētiam qui passus est estimare passionis suæ casum: & cōcedente si seuerior esse uoluerit. Bouem eo<sup>r</sup> percutientem dominus interficiat. Si aliquem interficiat percutiens taurus: ipse quidē lapidatus moriat<sup>r</sup>: & neq; ad cibum utilis habeat. Si uero etiam culpa<sup>r</sup> bilis approbet dominus: præscius eius naturæ: nec cauens: & ipse moriat<sup>r</sup>: tanquam ip̄e eius qui a boue pemptus: est auctor mortis extiterit. Si seruū uel ancillam bos pimat: ipse quidē lapidetur. xxx. uero siclos eius domino lapidati dominus dari damnet. Bos autem si a boue pcussus mortuus fuerit: uenda<sup>r</sup>: & q mortuus est & q pcussit: & p̄ciū ambo<sup>r</sup> eo<sup>r</sup> domini sibi distribuant. Qui puteum: siue lacū effodiūt: diligentia hēant: ut tabulare illic faciant tegumentū: nō ut aliq haurire phibeant<sup>r</sup>: sed ut nullū ibi sit cadēdi piculū. Et si in huiusmodi pfunditatē nō clausam icidēs iumentū alicuius moriatur: eius precium domino p̄prio soluat<sup>r</sup>. Circūdāda est quoq; maceria in puteis siue lacubus: q pro muro sit: q tenus non sinat aliquos illic deuolutos extingui. Depositū siqs accepit: tāq rem sacrā aut diuinam ita custodiat: nullusq; fraudare creditorē studeat neq; uir neq; mulier: nec si immensam auri lucraturus sit: quātitatē: spernens quasi nullus sit: qui eū possit arguere Getieraliter itaq; conuenit unūquéq; suā cōscientiā sciētē bene agere: & testimonio suo sibi sufficiētem uniuersa agere quæ ab aliis possint laudis premia condonare: & maxime respicientem ad deum: quem nullus malignorum latere potest. Si uero nihil agens dolose: perdiderit cui creditum est depositū: ueniēs ad sepmē iudices: iuret per deū: q neq; eius cōsilio uel malitia periit: neq; aliqua rei perditæ parte sit usus: & in culpabilis tūc abscedat. Si uero uel in aliqua parte usus fuerit rem sibi creditā ipse perdat etiam uniuersam: & quæcūq; accepit: reddere condemnatur. Sicut autē de rebus depositis saneitum est: ita & si quis mercedē fraudet operantium corporibus suis: habeatur odibilis. Vnde non est fraudanda uiri pauperis merces: scientibus uniuersis: quia pro terra aliisq; possessionibus ei de<sup>r</sup> hoc præstitit. Sed neq; differenda solutio est: sed sub die præbenda: tanquam nolēte deo fraudari quanquā usu laboris sui. Pro iniusticia patris non debere filios puniri: sed propter suam potius uitturem eis misericordia præbenda est non lesio: quia filii pessimorū fuere patrū. neq; odio habendi sunt ab iniquis nati. Sed neq; patribus filio<sup>r</sup> sunt repensāda peccata: cum multa iuuenes extra nostrā doctrinā sibi met arrogent per supbiam: nolentes quæ sunt utilia doceri & coitū fugere: per quē ana secum & masculi uituteim & fructum filio<sup>r</sup> p̄creationis amittunt: quā nobis hoībus ad augmentum generis præbuit deus: quando in nece futuro<sup>r</sup> filio<sup>r</sup> agis: & per hoc eo<sup>r</sup> exterminat<sup>r</sup> initū. Nam sicut animæ illo<sup>r</sup> debilitantur: ita & quæ sunt corporis permuntantur. Similiter autē quicquid putat<sup>r</sup> esse uidentibus monstruosum: non liceat fieri neq; de hoībus neq; de cæteris animalibus. Hæc siqdē uobis legum uestræ reipublicæ sit pacifica cōstitutio: & deus ppicius eius decorē inuiolabilem conseruabit. Nullumq; fiat tempus quod in aliquo aliquis hæc innouet: & in contrarium mutet. Quia uero nescie<sup>r</sup> est humanum genus inconsiderata picula aut uolūtarias turbas incidere: ēt de his brevia collo quemur quatenus p̄sciētes q oportet fieri: ad opus salutis sitis idonei: & nō tunc reqrentes quæ nos conueniat facere: minus instructi tēporibus succumbatis. Terram quā uobis sine laboribus præbuit deus: & sine uirtutum exercitatione cōcessit: p̄stet qdem: ut ea sine bello fruamitti: neq; aliis in ea cōtra uos præliātibus: neq; intestina seditione concussis: p quā cōtraria uestris patribus gerentes: quæ ab illis sunt custodita pdatis: sed utētes legibus bonis quas uobis deus præbuit p̄sistatis. Si uero caus bellū aut nūc uobis: aut uestris filiis postea forte prouenerit extra terminos hoc agatur. Bellatu<sup>r</sup> legationes & præcones mittite ad uoluntarios hostes: Ante arma nanque bonum est apud eos uti sermonibus declarantibus: quoniā & militiā copiosam habentes: & equos et arma: & ante hæc propicium deū: & uobisq; pariter dimicātem: tñ petite: ut nequaq; cū eis pugnare debeatis: ne res eorum auferre cogamini. Et siqdē consentiunt: bonū uobis est seruare pacem: si uero cōfidētes in se: quasi uitute præcellant: & uos uexare conentur: exercitum sup eos inducite: principe quidē utentes omnipotente deo sub principē uero cōstituite unū: qui cūtōs uitute præcellat. Multo<sup>r</sup> nāq; principatus his qui agere quicquam celeriter compelluntur impedimentum est: & potius nouit ledere q iuuare. Exercitus autē ducatur mundus: & iter oēs corporis robore & animi audacia ualde p̄positus timidi uero discerendi sunt: ne dū circa cōgessionē belli cōuertunt<sup>r</sup> ad fugā: hostibus magis uires adiiciāt. Eos qui nup edificauerint domos: quibus t̄ps annale non fuit ad fruēdum: & qui plantauerunt: & necdum p̄cipiati sunt fructib<sup>r</sup> in pūicia dimittēdos cēsemus: sed ēt eos qui spōli sunt: & qui nuper uxores duxerunt ne desiderio ea<sup>r</sup> p̄centes uitæ & seruātes semetipsos: ut illis fruantur: arma tractare contēnant. Cum uero castra inqt ducitis puidete ne quid mali geratis. Obsidētes ciuitatem & lignis egentes ad machinationis opus: non incidatis arbores terræ fructiferas: sed parcite sciētes:

eas a' deo p utilitate hominum esse p ductas. Quæ si uocem haberent iurgium uobis inferrent: quia cum non sit in eis causa bello: iniquæ sectionis præjudicia patientur: & si uirtus eis foret: etiam de migrarent: & in aliam terram recederent. Vincentes autem in pugna: rebelles occidite: alios uero ad tributa reddenda seruate: absq; gente chanaæa. Hos enim cum omni domo cūctos oportet ex terminari. Custodite in bello præcipue: ut neq; mulier utatur instrumento uirili: nec uir tunica mulieri. Huiusmodi siquidé Moyses hæbreo: rem publicam dereliquit. Leges aut pri quadragesimo anno conscriptas tradidit: de quibus in alia sum conscriptione dicturus. Reliquis uero diebus frequentes benedictiones per ecclesiæ eis dedit: & super eos qui non legittime uiuerent: si quæ in eis sunt definita transcenderent maledictiones imposuit: & deinde hexametrum eis carmen effecit: qd in libro dereliquit in sacrario conseruandu: eloquium cōtinens futuorum: secundu: qd omnia facta sunt atq; fient: nullaq; ueritate priuat. Hos igitur libros simul & arcam in qua decem uerba duabus tabulis conscripta recondidit: & tabernaculum tradidit sacerdotibus: & populum adoratus est: ut dum obtinerent terram: & collocarentur in ea: A malechitarum non obliuisceretur iniutiam: sed castranietati super eos: pœnam de eis sumerent: eo q; eos in deserto positos afflixissent. Capta uero terra chanaæorum: & omnem eius multitudinem perimi iussit & altare erigendum: quod ad solis respiceret ortum: tum non longe ab urbe Sicimorum iter duos montes: Garizeo quidem a dextris posito: a leuo autem eo qui Hebal nuncupatur: diuisoq; exercitu per sex tribus in duobus mōtibus: & cum eis leuitis & sacerdotibus: primum quidem eos qui in monte Garizeo essent orare sanciuit: bona sup eos accidere: q; circa religionem dei legumq; custodiā studium haberent: nec offendere in his quæ Moyses impauit: & his fauere alias tribus: rursumq; his oratibus: sex alias respondere benedicentes: deinde transgressoribus ponere maledicta: & in eorum confirmatione sibi tribus adiuvic consonare. Conscripsit autem benedictiones eo: ut nequaq; longo tempore hæc doctrina deficeret. Quas etiā moriēs in altaris latere utroq; conscripsit: ita populo: & secum sacrificia & holocausta celebrante: quod nequaq; ulterius fecit. Hæc igitur constituit Moyses: & hebræo: gens hæc mandata sequendo constituit. Altera uero populum cum mulieribus & infantibus in ecclesiæ conuocauit: ita ut famuli etiam adessent & ei iusurandum pro legum custodia celebrarent: ut de dei uoluntate perfecte cogitantes: neq; cognatis fauētes: neq; terrore p̄moti: neq; aliam quamlibet fortiorē cām q; legum custodiā arbitrantes: eaq; p̄cepta transcenderent: sed siue quisq; eorū consanguineus temptaret huius conuersationis iura confundere sue ciuitas foret: in eis uicarerent & singulare & cōiter: & cum eis præualeret: etiam fundamenta subuerterent: ut neq; pauimentum cōtemnētiū si eēt possibile remaneret: si uero nequirent inferre tormentum: hoc ipsum oñderent: quia nō sua uoluntate fecissent. Et in his quidem multitudo iurabat. Docuit aut eos quemadmodum sacrificia præcipue deo placerent: & quomodo prælantes digni fierent utentes coniectura lapidum: de qbus primitus declarauit. Prophetauit uero & Iesus præsente Moys. Igitur Moyses cuncta quæ forēt pro populi salute facienda in bellis simul & in pace tractans: legibusq; compositis: & distributis reipubliç pariter ornamenti dicit: quia ei diuinitas indicauerit q; si transgrederentur eius religionem hæbrei experientur aduersum: ita ut eorum terra armis hostium compleretur: & urbes destruerentur: & concremarentur templum: & uiri uenditi seruituri forent nullo eo: calamitatibus miserante: eosq; cum talia sustinerent: frustra esse penituros. Deus tamen inquit qui uos creauit: & ciuitates ciuib' uestris templumq; restituet: eritq; harum rerum calamitas non semel sed s̄epius affutura. His dictis: exhortans Iesum ad chanaæos exercitumducere tanquam deo cooperante in his quæcunque tentarent: & omni multitudini benedicens quomodo ego inquit ad nostros pergo maiores: & deus hoc die me ad illos ire decreuit gratias quidem ei adhuc uiuens uobisq; præsens refero: propter prouidiam eius: quam non ppter libertatem solummodo uestram gerens: sed etiam p muneribus optimis semp exhibuit: laboratiq; mihi & oēm sollicitudinē adhibenti pro meliori uestra cōuersatione sua solatia nō negauit: & in oib; placidum nobis præbuit semetipsum: magis autem ipse fuit: q; etiam bonā cōuersationē dedit: finēq; concessit: me utens sub principe pariter & ministro: in quo uestrum populum uoluit adiuuare. Pro quibus omnibus benedicere uirtuti dei cui cura erit & in futuro cogitare pro uobis: moriens optimum iudicauit: & ipse utiq; hoc debitum deo restituens: & uobis ad memoriam derelinquēs: quia colere uos semper hūc oportet: & honorare: & leges rerum omnium quas præstitit: placidusq; permanens adhuc præbebit: tanquam optima dona seruā: quia pessimus inimicus est & homo nequissimus: qui legislatori facit iniuriam: & leges ipsas frustra positas arbitratur. Deum ergo non prouocetis ad iracundiam legibus neglectis: quas ipse generans uobis dedit. Hæc autē Moys ad finē uitæ dicēte: & cum bñdictione singulis tribubus futura prophetante: populus cessit cunctus ad lachrymas: ita ut etiam mulieres tundentes sua pectora: demonstrarent in eius morte lugubrē passionem. Sed & paruuli flentes: cū adhuc magis ad retinēdā tristiciā iualidi forēt declarabāt: quo & ipsi uirtutem eius & magnitudinē ult̄a ipsā iſatiā sentiebāt. Erat itaq; iuuenibus ac senioribus ærūna magnæ tristitiae. Alii nāq; sciētes: quali tuto re priuarentur: de futuro lugebāt: aliis uero maximus ob hoc erat luctus: quomodo cum nondum bene eius uiderentur degustare uirtutem: tali principe fraudabantur. Nimicitatē uero gemitus populi: atq; dolor: coniicere poterit

unusquisque ex eo: quod tunc ipsi legislatori puenisse dinoscit. Nam cum omni tempore suaderet non oportere quemque futura dei morte: tanquam hanc voluntate dei & legis natura ferente: in his tamquam gerebantur a populo: uictus est ut defleret. Igis pperante quo erat auferendus: cuncti cum lachrymis sequebantur. Moyses autem alios quod manu silentium facies: percul qetus manere precepit: proximos uero suis consolabatur sermonibus; ne sequentes lugubrem ei facerent finem. Illi etiam hoc ei praestandu iudicantes: ut propria voluntate discederet: semetipos in aliis locis detinuerent flentes: & abeuntibz lachrymis currentibus intuentibz: quem solummodo seniores deduxerunt: & pontifex eleazarus: & princeps Iesus. Cum uenisset ad montem qui uocatur Abarim: qui est excelsus & e diuerso positus. Hiericho terram optimam chananeorum & amplius intuentibus ad uiuendum pbenus: seniores dimisit: & dum salutaret Eleazarus: & Iesum: eisque ad huc loqueretur: nubo subito super eum astata: in quadam cōuale sublatu est. Scriptum est autem in sacris libris eum fuisse mortuum propter metum ne propter excellentiam uirtutis quod erat circa eum ad diuinitatem abiisse putaretur. Vixit itaque oē tps anno 20. & certum: ex quibus pte tertia princeps fuit: minus uno mense. De sanctus eum autem ultimo mense anni: quod a macedonibus uocatur distrus: apud nos autem adari mesis initium est: sapientia cunctos homines qui fuerunt quocunque tempore superans & optime his quae intelligebat utens: ad dicendum uero & ad loquendum populo ualde gratissimus: & alia multa bona possidendo nimis idoneus: sic quoque cunctis abstinenis passionibus: ut neque esse in eius anima putarentur: sed solummodo eorum nota sciret: & in aliis potius: quod in se esse consiperet. Et dux quidem inter paucos illi similis fuit: propheta uero qualis ille: alter nullus: ita ut quicquid eum contigisset loqui: deus putaretur audiiri. Luxit hunc populus triginta diebus: & nunquam tristitia magnitudo haebreos tanta detinuit: quanta fuit in transitu Moysenos. Diligebant etenim eum non solum qui fuerunt experti: sed etiam qui eius legebant leges: questionesque uehementissimas faciebant: & eius uirtutem ita considerabant. Finis itaque Moysenos declaratus a nobis hoc modo sufficiat.

## Incipit liber quintus.

**Q**uo Iesus duxit haebreorum exercitum: & dum pugnasset contra Chananeos: & deuicisset terram eorum per fortis funiculorum est primitus: & de morte ipsius Iosue: & pontificis Eleazari. **CAPI. I.**

**M**ox itaque predicto modo ab hominibus abeunte Iesus omnibus iam in eo legitimis fine habentibus: & luctu qescente: precepit ut populus esset paratus ad expeditum: misitque exploratores ad Hiericho: quod uirtutem eorum: & quod ipsi uoluntate habere uide rent: agnosceret. Ipse uero disponebat exercitum: tanquam iordanem oportuno tempore transitus: & cōuocas principes tribuum Ruben & Gad: & p̄sides Manasse: nam & huius tribus media pte in armis ascriperat habitare: quae est Chananeorum terrae: p̄ septima: cōmemorabat eis quaecumque Moysi, pmisissent: atque poscebat: ut stantes & illius puidetiae quod neque: dum moreretur circa eos defecisset: & utilitati cōmuni semetipos ad ea quae praeципiebat pronissimos exhiberent: & cum eqibz quinquaginta milibus armatorum a loco qui dicitur Abela ad iordanem accessit in stadiis. ix. Cumque suisset illic castrum: repente exploratores aduenierunt nihil horum quod agebant apud Chananeos ignorantibus. Latenter enim prius oēm urbē eorum licetē cōsiderauerunt simul & muros quicunque fortes: & qui non ita cauti esse uideretur: sed & portas: quod dum essent fragiles: oportuni p̄beret iuasuris introitū. Non autem curabat ciues quicunque uidebāt eos ista cōsiderare putantes uisiois gratia pegrinos aprissima eos ciuitatis loca singula pscrutari: non uoluntate tamē hostili. Cumque uespere factū suisset: & descēdentes in habitaculū quodā muro uicinū uenissent in quo cenaturi erāt: essetque eis addiscēdi cura: nūciatum est regi cōnanti: eo quod exploratores quodā ex haebreorum exercitu ueniētes erant in Raab habitaculo: cū multa latēdi puidetia cōstituti. Ille uero repete eos precepit cōprehēsos adduci: ut eos torquens agnosceret: quod agere uolentes adessens. Cumque inuasionē eorum Raab agnouisset: nam supra murū stipulā lini siccabat: exploratores quodē illic abscondit. His autem quod missi fuerant a rege dicebant: quod pegrini quodā ignoti fuerint ante paululum quod sol occūberet apud eā: & cōnātes abscesserūt. Quos si timore ciuitati: & regi periculū ferentes uenisse putarēt sine labore cōprehēderet psequentes. Illi uero muliere ita loquente nullū eius sentiētes dolū abscesserūt: neque pscrutates habitaculū eius. Cumque prexissent per vias per quas eos p̄cipue ire credebāt: & quod duceret ad uada Iordanis & nullū signū agnosceret: a labore quieterū. Tumultu autem sedato: Raab deducēs uiros & piculū p̄ eorum salute facies suum: quod si capi in eorum occultationē potuisset: nequaquam supplicia regis euaderet: sed cū omni domo pessime deperisset rogauit ut haberet sui memoriam: & dum Chananeorum terrā obtineret: huius salutis repētationē eos sibi cōferre poscebat. Quo facto: dimisit abire eos ad propria: iurantes: ut eā liberarent & quae cum ea forent: dum ueniētes in ciuitatē uastaret eā: & oēs hitatores eius: secundū suā apud se p̄finitā una p̄meret. Haec enim illa scire se dicebat signis dei uirtute mōstratis. At illi de presentibus gratias referentes: & de futuris iurabat ope se: repētatuos fore: & suadebāt: ut dum sentiret capiendam ciuitatem: oēm possessionem suā atque domesticos in illo habitaculo reconderet: & ante ianuas coccineum fumen appēderet: quatenus sciens domum princeps ne quod ei mali fieret custodiret. Adiiciebat enī. Nū ciamus ei: quia tuo fuerimus solatio liberati: Siquis uero pugnando ceciderit tuorum: aut tu: nequaquam